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În luna martie, Comisia Europeană a adoptat o recomandare menită să ajute 
statele membre să sprijine orașele și localitățile lor în reducerea emisiilor din 
transporturi și în îmbunătățirea mobilității urbane. Cele 430 de orașe mari situate 
de-a lungul rețelei transeuropene de transport TEN-T vor primi sprijin pentru a-și 
dezvolta planurile de mobilitate urbană durabilă (PMUD).
Comisia invită fiecare stat membru să pună în aplicare un program național de 
sprijin pentru PMUD, menit să sprijine orașele, să consolideze guvernanța și să 
sporească coordonarea la nivel național, planificarea și asigurarea adoptării unor 
politici de mobilitate urbană durabilă, precum și să îmbunătățească coordonarea 

între regiuni și orașe, precum și între zonele urbane și cele rurale.
Comisia recomandă instituirea unui birou național specializat. 
Birourile ar trebui să dispună de expertiza tehnică relevantă și de 
resursele juridice, financiare și umane necesare pentru dezvoltarea și 
punerea în aplicare a programului național de sprijin pentru PMUD. 
Acestea ar trebui să fie neutre și transparente și să implice regiunile, 
orașele și zonele rurale în activitatea lor. Ele ar trebui să fie consiliate 
de un grup de experți format din reprezentanți ai ministerelor, 
regiunilor, orașelor, zonelor rurale, mediului academic și ai altor părți 
interesate relevante din domeniul mobilității urbane relevante.
Sprijinul pentru orașe ar trebui să includă materiale de orientare, 
programe de formare și consolidarea capacităților, precum și 
expertiză tehnică și sprijin financiar.
Învățarea reciprocă și crearea de rețele între orașe vor fi încurajate 
prin schimbul de bune practici. Comisia va invita reprezentanți ai 
birourilor naționale de gestionare a programelor să colaboreze cu 
noul grup de experți în materie de mobilitate urbană. Se așteaptă 
ca statele membre să informeze anual Comisia cu privire la acțiunile 
întreprinse în lumina recomandării.
Ca urmare a cadrului de mobilitate urbană 2021 al Comisiei Planurile 
de Mobilitate Urbană Durabilă integrează cele mai recente politici 
și strategii de reducere a deceselor rutiere în orașe, de abordare a 
schimbărilor climatice și de utilizare a noilor servicii de mobilitate. 
Aceste noi politici europene acordă prioritate celor mai accesibile 
și mai durabile moduri de transport, cum ar fi transportul public, 
mersul pe jos, mersul cu bicicleta, serviciile de mobilitate partajată și 
logistica urbană cu emisii zero.
Recomandarea Comisiei Europene privind programele naționale 
de sprijin pentru planificarea mobilității urbane durabile poate 
fi consultată pe https://eur-lex.europa.eu/legalcontent/EN/
TXT/?uri=CELEX%3A32023H0550 – alegeți versiunea în limba română.

CUPRINS Comisia Europeană recomandă 
statelor membre să ofere sprijin 
orașelor pentru planificarea 
mobilității urbane durabile

Pe https://civitas.eu/resources/solutions-congestion-goods-
distribution găsiți cel mai recent material CIVITAS, în care 

sunt prezentate mai multe scurte povești de succes din orașe 
europene care au reușit să reducă ambuteiajele în trafic,  

prin măsuri sustenabile de mobilitate urbană. 
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COMISIA EUROPEANĂ
VA LANSA ÎN ACEASTĂ VARĂ, 
O DECLARAȚIE EUROPEANĂ PRIVIND CICLISMUL

Comisia Europeană este pregătită 
să crească sprijinul pentru bicicletă ca 
mod de transport, cu o nouă Declarație 
europeană privind ciclismul. Anunțul a 
fost făcut de Vicepreședintele executiv al 
Comisiei Europene, Frans Timmermans.
Conform oficialului european, Declarația 
va include principii ușor de înțeles 
pentru a stimula mersul pe bicicletă și 
va ghida acțiunile viitoare la nivelul UE. 
De asemenea, va clarifica mai în detaliu 
modul în care normele concrete și 
instrumentele de finanțare vor fi folosite 
pentru a pune în practică aceste principii.
Obiectivul anunțat este de a dubla 
kilometri de infrastructură sigură pentru 
bicicliști în Europa, mobilizând toate 
instrumentele financiare ale UE. De 
asemenea, ciclismul va avea prioritate în 
cadrul strategiilor de mobilitate urbană 
(PMUD), contribuind inclusiv la o mai bună 
conectare a orașelor cu zonele rurale. 
Bicicletele electrice, din ce în ce mai 
populare, au un mare potențial pentru a 

face acest lucru posibil. În plus, accentul 
pus de UE pe promovarea producției și 
vânzării de biciclete în Europa va avea un 
impact pozitiv asupra locurilor de muncă 
locale și asupra industriei cicliste.

În 2020, fondurile regionale europene 
au oferit peste 2 miliarde de euro pentru 

construirea de piste pentru bicicliști 
și trotuare în întreaga Europă, față de 
700 de milioane de euro în perioada de 
finanțare anterioară. În perioada actuală, 
care merge până în 2027, peste 3 miliarde 
de euro din fondurile de coeziune se pot 
traduce în peste 12.000 de kilometri de 
infrastructură pentru biciclete.

STUDIU ÎN RÂNDUL ELEVILOR 
PRIVIND UTILIZAREA BICICLETEI
Asociația Urban Bike Revolution a 
realizat un studiu în rândul elevilor de 
liceu din Sibiu privind modul în care se 
deplasează în oraș. Inițiatorii au analizat 
percepția adolescenților legată de 
utilizarea bicicletei ca mijloc de transport 
în rutina lor zilnică precum și factorii care 
influențează decizia utilizării ei. 
Deși majoritatea elevilor menționează că 
dețin o bicicleta (78,5%), doar 4,2% din 
respondenți declară că o folosesc zilnic 
pentru deplasările la școală. Răspunsurile 
primite indică faptul că o infrastructură 
mai sigură, precum și ore de educație în 
trafic ar spori semnificativ numărul celor 
care utilizează zilnic bicicleta în drumul 
spre școală.
Cei mai importanți factori care 
influențează decizia tinerilor de a nu 
utiliza bicicleta sunt: 
a. nesiguranța pe care o percep în trafic 
cauzată de numărul mare de mașini 
prezente pe șosele, șoferii care nu 
păstrează distanța față de biciclete sau 
sunt agresivi; 

b. nesiguranța cauzată de infrastructura 
velo necorespunzătoare (intersecții și 
sensuri giratorii periculoase, piste înguste 
și care se termină brusc);

c. factori socio-culturali cum ar fi lipsa 
exemplului din familie și implicarea 
redusă a instituțiilor de învățământ în 
promovarea mersului cu bicicleta. 

Numărul elevilor care ar folosi bicicleta 

zilnic ar crește de la 4.4% la 20% în 
condițiile în care s-ar întruni simultan 
următoarele condiții: a. s-ar construi 
piste largi, interconectate și sigure; b. s-ar 
amenaja intersecții cu prioritate pentru 
biciclete; c. s-ar amenaja locuri de parcare 
sigure; d. ar exista o ofertă educațională 
care să includă cursuri de educație 
rutieră, cursuri de prim ajutor sau cursuri 
de mers pe bicicletă.

”  Vara aceasta, Comisia va propune o Declarație europeană privind ciclis
mul. Comisia va invita Parlamentul și Consiliul să semneze această 
Declarație. Această Declarație va fi busola noastră strategică pentru 
normele, finanțarea și politicile europene de acum înainte. Ori de câte 
ori inițiativele noastre europene pot include o dimensiune ciclistă, 

declarația va asigura că acest lucru se va întâmpla cu adevărat. Cum va funcționa? 
În această Declarație, vom propune principii ușor de înțeles pentru a stimula mer
sul pe bicicletă și care vor ghida acțiunile viitoare la nivelul UE.
Nu ne vom opri doar la numirea principiilor. Vom detalia modul în care normele 
noastre concrete și instrumentele de finanțare, atât cele vechi, cât și cele noi, ar 
trebui să contribuie la punerea în practică a acestor principii. Astfel încât cetățenii 
noștri să nu se bucure doar pe hârtie de dreptul de a folosi bicicleta, ci să benefi
ci e ze și de măsurile și instrumentele necesare pentru a se asigura că acest drept 
devine realitate

Frans Timmermans, 
 vicepreședintele Comisiei Europene

”  În întreaga Europă, bicicleta 
devine o parte integrantă 
a mixului nostru de trans
port. A sosit momentul 
ca politica europeană să 

recunoască acest mod de transport 
ca fiind un mod de transport cu drep
turi depline și de sine stătător. Acest 
impuls dat bicicletei are sens din punct 
de vedere economic. Aceasta este o 
industrie în creștere. În prezent, 8 din 
10 biciclete electrice vândute în Europa 
sunt construite în Europa. Vânzările 
acestor biciclete europene sunt în plină 
expansiune. Vânzările de bici cle te elec
trice în Europa sau dublat, sărind la 
peste 10 miliarde de euro numai în 
2020. Acest lucru creează locuri de 
muncă de înaltă calitate, nu numai 
în fa bri cile de producție a bicicle te
lor, ci și în magazinele de biciclete și în 
serviciile de reparații” a concluzionat 
vicepreședintele Comisiei Europene.
 Frans Timmermans,  

vicepreședintele Comisiei Europene
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PESTE 3.000 DE KILOMETRI  
DE TRASEE CICLOTURISTICE ÎN ROMÂNIA

SIBIU: CONFERINȚĂ EUROPEANĂ DESPRE E_MOBILITATE

Ministerul Dezvoltării a semnat 
primele contracte de finanțare pentru 
realizarea de trasee cicloturistice care 
vor trece prin 14 județe. Traseele, 
care însumează 3.272 km, vor traversa 
județele: Suceava, Bistrița-Năsăud, 
Mureș, Dolj, Olt, Mehedinți, Timiș, 
Arad, Caraș-Severin, Hunedoara, Ilfov, 
Giurgiu, Călărași și Constanța.
Traseele cicloturistice au ca scop 
încurajarea turismului sustenabil 
și prietenos cu mediul, precum și 
creșterea accesibilității zonelor turistice 
cum ar fi: Mănăstirea Putna, Cetatea 
Drobeta, Castelul Huniade sau Cetatea 
Histria.

Cel mai lung traseu este de 1.729 
km și străbate județele Timiș (lider 
de proiect), Arad, Caraș-Severin și 
Hunedoara. Celelalte trei trasee care au 
primit finanțare sunt:

- 693 km în județele Călărași (lider de 
proiect) – Ilfov – Giurgiu – Constanța.

- 494 km în județele Suceava (lider de 
proiect) – Bistrița Năsăud – Mureș;  

- 356 km în județele Dolj (lider de 
proiect) – Olt – Mehedinți;

Cu un buget de 247,5 milioane de euro, 
la care se adaugă 74,25 milioane euro 
reprezentând valoarea de 30% supra-
con tractare (total 321,75 milioane euro), 
în cadrul acestei componente, Ministerul 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Adminis-
trației va asigura amenajarea a aproape 
4.000 km de trasee cicloturistice.

De asemenea, în cursul lunii ianuarie 
2023, au mai fost semnate, de către 
Ministerul Dezvoltării, alte 7 contracte 
de finanțare pentru realizarea a 426 
km de piste de bicicletă pe digurile 
cursurilor de apă, în valoare de 35,1 
milioane de euro.

Cererile de finanțare au fost depuse 
de Consiliile Județene în parteneriat, 
pentru trasee care traversează cel 
puțin 3 județe, sunt continue pe o 
lungime de minimum 150 km, iar de la 
axa principală au conexiuni secundare 
către obiectivele turistice-culturale pe o 
rază de maximum 10 km.

În plus, autoritățile au în vedere și 
dezvoltarea unei platforme naționale, 
numită eVelo, și a unei aplicații digitale 
pentru telefoane inteligente, prin care 
vor fi oferite celor interesați informații 
tematice despre cicloturism.

NE VEDEM UNDE VREM 
– PROIECT INEDIT DE MOBILITATE ȘCOLARĂ

Trei școli din Timișoara participă la 
un experiment inedit pus la cale de 
echipa BETA a Ordinului Arhitecților din 
Timișoara. Este vorba transformarea și 
activarea, printr-un proces participativ, 
a unei rețele de trei intrări în școli din 
cartierele Timișoarei. 
Scopul proiectului este de a îmbunătăți 
viața comunităților din jurul școlilor prin 
crearea de spații prietenoase, accesibile 
și sigure care pot acomoda diverse 
activități culturale. 

Proiectul a început la sfârșitul anului tre-
cut și se va desfășura pe toată durata 
anu lui 2023, fiind structurat în patru 
eta pe - cercetare activă, proiectare par tici-
pa tivă, implementare și activare culturală. 

Primele activități au fost sesiuni de 
colectare de informații de la grupurile 
de părinți, cadre didactice și angajați ai 
școlilor, dar și locuitorii din cartier, prin 
aplicarea de chestionare și realizarea 
de interviuri, atât individuale cât și de 
grup. Apoi, au urmat elevii celor trei școli 
implicate în proiect.

Ei au participat la un atelier de o zi plin 
de activități bazate pe simțuri, mobilitate 
și co-design.

”Covorul roșu așezat la intrarea elevilor 
a fost un prim semnal care a reușit 
să activeze locul și să genereze noi 
comportamente atât în rândul copiilor, 
cât și al părinților și profesorilor.

Pe parcursul zilei, prin diverse activități, 
elevii au fost îndrumați să utilizeze 
toate simțurile atunci când percep un 
spațiu, să analizeze și să identifice atât 
punctele forte, cât și pe cele care au 
nevoie de îmbunătățiri în zona accesului 
în școala lor. Printr-un exercițiu cu focus 
pe mobilitate, siguranță și accesibilitate, 
elevii au extras cele mai mari 
impedimente în drumul de zi cu zi spre 
școală. Toate aceste informații colectate 
de către elevi au fost transpuse pe o 
machetă - boardgame concepută de 
echipa FOR, cu ajutorul căreia a fost 
co-design-uit spațiul de acces în școală, 
astfel încât să răspundă nevoilor lor, 
transformându-se într-un spațiu mai 
sigur și mai prietenos”, au declarat 
organizatorii.

În data de 11 mai 2023, la Sibiu, are 
loc evenimentul intitulat: Electri
ficarea Europei: Politicile Regionale 
și Strategiile ca factori cheie ai 
E-Mobilității  (Electrifying Europe: 
Regional Policies and Strategies as 
Key Drivers of E-Mobility).

Conferința este organizată de 
ADR Centru în cardul proiectul 
E-MOB”Acțiuni integrate pentru 
creşterea e-Mobilităţii în Regiunile din 
Europa”, proiect finanțat de Programul 
Interreg Europe, care are ca obiectiv 
îmbunătățirea soluțiilor de mobilitate 
electrică prin integrarea acestora 
în sistemele publice de transport a 
pasagerilor. Rezultatele obținute pe 
parcursul derulării proiectului care 
au dus la transferul unor modele de 
succes sau implementarea unor acțiuni 

inspirate din politicile și practicile 
partenerilor proiectului vor fi prezentate  
la Sibiu.

Evenimentul va reuni participanți din mai 
multe țări partenere în proiect (Gemania, 
Austria, Franța, Grecia, Croația, Ungaria, 
Spania) dar și orga ni zații din țară și 
Regiunea Centru, cu activitate relevantă 
în dezvoltarea de po li tici, programe sau 

cu atribuții la nivel na țio nal/local/județean 
în dezvoltarea mo bi lității durabile 
în transportul public: MIPE, MDLPA, 
consilii județene, UAT lo ca le, universități, 
societăți de transport public.

În agenda evenimentului este inclus 
și un panel pe tema rolului politicilor 
regionale în promovarea e-mobilității în 
Europa, ca principala temă a zilei.
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Caseta
CIVINET ROMÂNIA este un proiect 
care face parte din CIVITAS 
INITIATIVE, finanțat din fonduri UE. 
Mai multe pe - civitas.eu.

Secretariatul CIVINET România este 
asigurat de Asociația Urban Survey 
Timișoara

Persoana de contact:  
Violeta Mihalache

Tel: 0770.518712

http://civitas.eu/civinet/ 
civinet-romania

Mail: civinet-romania@civitas.eu

www.facebook.com/civinet.ro, 

LinkedIn CIVINET ROMANIA

twitter.com/CivinetRomania

YouTube/CIVINET ROMÂNIA

ÎNSCRIERILE PENTRU PREMIILE PENTRU EXCELENȚĂ  
ÎN DOMENIUL SIGURANȚEI RUTIERE 2023 SUNT ACUM DESCHISE!

LOGO
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Aveți un proiect sau o inițiativă de 
siguranță rutieră care credeți că merită o 
recunoaștere la nivelul Uniunii Europene?

Atunci, vă puteți înscrie pentru premiul de 
excelență în domeniul siguranței rutiere. 
Proiectul dumneavoastră poate să inspire 
și alte orașe din Europa și poate contribui 
la creșterea impulsului către obiectivul 
european «Vision Zero», adică reducerea 
numărului de decese pe șosele la aproape 
zero până în 2050.

Câștigătorii vor fi anunțați în cadrul 
ceremoniei de decernare a premiilor care va 
avea loc joi, 19 octombrie 2023, la Bruxelles, 
Belgia, și online.

Categoriile pentru 2023 sunt:
- Cea mai bună utilizare a datelor pentru a 
promova siguranța rutieră;
- Cel mai bun proiect de siguranță ru tie ră 

pentru utilizatorii cu mobilitate redusă;
- Cel mai bun proiect de promovare a 
aptitudinii de a conduce;
- Cel mai bun proiect care sprijină siguranța 
rutieră în sectorul comerțului electronic;
- Premiul pentru siguranță rutieră urbană 
(deschis autorităților municipale, orășenești 
și regionale).

Așadar, dacă inițiativa dvs. în domeniul 
siguranței rutiere merită recunoaștere 
europeană, atunci înscrieți-l pe https://
road-safety-charter.ec.europa.eu/
content/excellence-road-safety-
awards?utm_source=Ricardo-AEA%20
Ltd&utm_medium=email&utm_
campaign=13854260_Copy%20
of%20ERSC%28ED13254%29_
NEWSLETTER_MAR23_ENGLISH&dm_
i=DA4,88Y0K,6LVL9W,XVAYY,1

Aveți timp până vineri, 26 mai 2023.  
Mult succes!


